[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ЧУГУЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                                                                                          с. Чугуевка
Об утверждении Требований к юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, участникам договора простого товарищества, осуществляющим регулярные перевозки пассажиров и багажа автомобильным транспортом  по нерегулируемым тарифам по  муниципальным  маршрутам  в границах
Чугуевского муниципального округа
В соответствии с  Федеральным законом от 3 октября 2003 года№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», частью 4 статьи 17 Федерального закона от 13 июля 2015 года № 220-ФЗ ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», решением Думы Чугуевского муниципального округа от 15 декабря 2020 № 127-НПА «Положение о создании условий для предоставления транспортных услуг населению и организации транспортного обслуживания населения в границах Чугуевского муниципального округа»,  руководствуясь статьей 43  Устава Чугуевского муниципального округа, администрация Чугуевского муниципального округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить Требования  к юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, участникам договора простого товарищества, осуществляющим регулярные перевозки пассажиров и багажа автомобильным транспортом  по нерегулируемым тарифам по  муниципальным  маршрутам  в границах Чугуевского муниципального округа (прилагаются).
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и подлежит размещению на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Чугуевского муниципального округа.
Глава Чугуевского муниципального округа,

глава администрации                                                                        Р.Ю. Деменев
Утверждены

 постановлением

 администрации Чугуевского

 муниципального округа

от_______20_ г. №

Требования
к юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, участникам договора простого товарищества, осуществляющим регулярные перевозки пассажиров и багажа автомобильным транспортом  по нерегулируемым тарифам по  муниципальным  маршрутам  в границах Чугуевского муниципального округа

1 .Общие положения

1.1. Настоящие Требования к юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, участникам договора простого товарищества, осуществляющим регулярные перевозки пассажиров и багажа автомобильным транспортом  по нерегулируемым тарифам по  муниципальным  маршрутам  в границах Чугуевского муниципального округа (далее – Требования) разработаны в целях организации осуществления перевозок по нерегулируемым тарифам по муниципальным маршрутам регулярных перевозок в границах Чугуевского муниципального округа (далее- регулярные перевозки), повышения качества транспортного обслуживания, повышения безопасности дорожного движения.

1.2. Настоящие Требования  являются обязательными для соблюдения юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, участникам договора простого товарищества, осуществляющим регулярные перевозки пассажиров и багажа автомобильным транспортом  по нерегулируемым тарифам по  муниципальным  маршрутам  в границах Чугуевского муниципального округа.
2. Требования к юридическим лицам,

индивидуальным предпринимателям,

участникам договора простого товарищества,

 осуществляющим регулярные перевозки

по нерегулируемым тарифам

2.1. Юридические лица, индивидуальные предприниматели, участники договора простого товарищества, осуществляющие регулярные перевозки пассажиров и багажа автомобильным транспортом  по нерегулируемым тарифам обязаны соблюдать следующие требования:

2.1.1. В части требований к максимальному количеству транспортных средств различных классов, которое разрешается одновременно использовать для перевозки по маршруту регулярных перевозок в соответствии с установленным расписанием:

а) максимальное количество транспортных средств различных классов, которое разрешается одновременно использовать для перевозок по маршруту регулярных перевозок, не должно превышать количество транспортных средств, установленных расписанием;

б) использовать для регулярных перевозок по маршрутам регулярных перевозок транспортные средства в соответствии с установленными реестром маршрутов видами транспортных средств, классами транспортных средств, экологическими характеристиками транспортных средств;

2.1.2. В части максимально допустимого соотношения между количеством рейсов, невыполненных в течение одного квартала,  и количеством рейсов, предусмотренных для выполнения в течение данного квартала установленным  расписанием:

а) осуществлять регулярные перевозки по утвержденному администрацией Чугуевского муниципального округа расписанию движения и маршрутам регулярных перевозок.

В случае изменения администрацией Чугуевского муниципального округа маршрута регулярных перевозок в порядке, предусмотреном законодательством Российской Федерации и нормативными правовыми актами Чугуевского муниципального округа, осуществлять перевозку пассажиров и багажа по измененным маршрутам;

б) не превышать максимально допустимого соотношения в 15% между количеством рейсов,  на каждом маршруте в течение данного квартала не выполненных в течение квартала, и количеством рейсов, установленных расписанием.

К невыполненным не относятся рейсы, невыполненные  вследствие дорожно-транспортных происшествий, произошедших по вине иных участников дорожного движения, снижения скорости движения транспортных средств вызванное неблагоприятными погодными условиями, рейсы невыполненные  в связи с чрезвычайной ситуацией (обстановка, сложившаяся в результате аварии или опасного природного явления, вызвавшая приостановление работы отдельных видов транспорта, временное ограничение движения транспортных средств по автомобильным дорогам или по размещенным на них и используемых для осуществления регулярных перевозок искусственным дорожным сооружениям либо прекращение функционирования объектов транспортной инфраструктуры);

в) производить незамедлительно (не более  одного часа) замену технически неисправных автобусов резервными автобусами во избежание срывов расписания движения автобусов.

2.1.3. В части обязанности  передачи в региональную или муниципальную информационную систему навигации (при их наличии) информации о месте нахождения транспортных средств, используемых для данных перевозок:

а) обеспечить оснащение транспортных средств и исправную работу аппаратуры спутниковой навигации ГЛОНАСС или ГЛОНАСС/GPS, а также осуществлять в режиме реального времени передачу информации о местенахождении  транспортных средств в информационную систему навигации-Информационная система «Цифровое Приморье», в том числе  передавать информацию о рейсах невыполненных, вследствие дорожно-транспортных происшествий, произошедших по вине иных участников дорожного движения, снижения скорости движения транспортных средств вызванное неблагоприятными погодными условиями, не позднее 30 минут после наступления происшествия/события.

2.1.4. В части обязанности обеспечения исправной работы установленных в транспортном средстве оборудования для перевозки пассажиров из числа инвалидов системы контроля температуры воздуха, электронного информационного табло, оборудования для безналичной оплаты проезда перевозчики обязаны обеспечить исправную работу установленных в транспортном средстве оборудования для перевозки пассажиров  из числа инвалидов, системы контроля температуры воздуха, электронного информационного табло, оборудования для безналичной оплаты  проезда.

2.1.5. В части обязанности информирования в установленные сроки уполномоченного органа местного самоуправления  об изменении тарифов на регулярные перевозки перевозчики обязаны осуществлять  изменение тарифов на проезд по муниципальным маршрутам не чаще одного раза в год, при этом  уведомлять  администрацию Чугуевского муниципального округа об изменении тарифов на проезд по муниципальным маршрутам не  менее, чем за 30 календарных  дней до даты изменения  тарифов письменно, с предоставлением обоснования их  изменения, а пассажиров  - путем размещения соответствующей информации в салонах транспортных средств.